por el Subsecretario de Egresos y Contabilidad de la Secretaría de 

Finanzas del Gobierno del Estado, mediante el cual informa que 

conforme a la disponibilidad financiera del Estado el monto que se 

consideró para el rubro de prerrogativas a partidos políticos es por la 

cantidad de $110,000,000.00 (Ciento diez millones 00/100 M.N.). 

X. Mediante Decreto número 18, de fecha veintitrés de diciembre del dos 

mil dieciséis, la Sexagésima Tercera Legislatura Constitucional del Estado 

de Oaxaca, aprobó el Presupuesto de Egresos del Estado de Oaxaca para 

el Ejercicio Fiscal 2017.

[...]

de Vinculación con los Organismos Públicos Locales del Instituto 

Nacional Electoral, el número total de ciudadanos inscritos en el Padrón 

Electoral a nivel estatal, con corte al día treinta y uno del mes de julio del 

año dos mil dieciséis, ascendió a un total de 2,685,450 (Dos millones 

seiscientos ochenta y cinco mil cuatrocientos cincuenta) ciudadanas y 

ciudadanos. 

15. Que la determinación anual del financiamiento público, implica que el 

monto por distribuir entre los partidos políticos deberá aprobarse sólo 

para un ejercicio anual, con el objeto de salvaguardar el principio de

[...]

por el 65% de la unidad de medida y actualización vigente, equivalente a 

$47.48 (cuarenta y siete pesos 48/100 M. N.), da como resultado un 

monto total de financiamiento público a distribuir por concepto de 

actividades ordinarias permanentes para el año 2017 de $127,505,166 

(Ciento veintisiete millones quinientos cinco mil ciento sesenta y seis 

pesos 00/100 M.N.), como se detalla en el cuadro siguiente: 

Ciudadanos inscritos 
en el Padrón Electoral 

a nivel estatal  
(31 de julio 2016) 

Unidad de medida y 
actualización vigente 

65% UMyAV 

Financiamiento Público 
para el sostenimiento de

[...]

restante conforme al porcentaje de votos obtenidos en la elección de 

diputados inmediata anterior. 

23. Que derivado de lo anterior, se debe proceder a repartir el 

financiamiento total para el año dos mil diecisiete, el cual equivale a la 

cantidad de $127,505,166 (Ciento veintisiete millones quinientos cinco 

mil ciento sesenta y seis pesos 00/100 M. N), misma que será repartida 

entre los partidos políticos: Acción Nacional, Revolucionario 

Institucional, de la Revolución Democrática, del Trabajo, Movimiento 

Ciudadano, Unidad Popular, Nueva Alianza y Morena, conforme a los

[...]

una suma de $127,505,166.00 (Ciento veintisiete millones quinientos 

cinco mil ciento sesenta y seis pesos 00/100 M.N.), el 3% del importe 

total del financiamiento público para dicho rubro de los Partidos 

Políticos en el año dos mil diecisiete, equivale al monto de 

$3,825,154.98 (Tres millones ochocientos veinticinco mil ciento 

cincuenta y cuatro pesos 98/100 M.N). 

28. Que con fundamento en lo señalado por el artículo 41, párrafo 2, base II, 

incisos a) y c), de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos y por la Ley General de Partidos Políticos en el artículo 51, 

párrafo 1, inciso c), fracción I, la cantidad de $3,825,154.98 (Tres 

millones ochocientos veinticinco mil ciento cincuenta y cuatro pesos 

98/100 M.N), se distribuirá de la siguiente manera: el 30%, en forma 

igualitaria entre los Partidos Políticos y el 70%, según el porcentaje de 

votos que hubieren obtenido en la elección de diputados inmediata 

anterior. 

29. Que como resultado, los montos que corresponden a cada Partido

[...]

En virtud de lo anterior, el 2% del monto del financiamiento público para 

el sostenimiento de las actividades ordinarias permanentes que los 

Partidos Políticos deberán destinar durante el año dos mil diecisiete para 

actividades específicas, equivale al monto total de $2,550,103.32 (Dos 

millones quinientos cincuenta mil ciento tres pesos 32/100 M.N.). 

Así entonces, los importes del financiamiento público que cada Partido 

Político deberá destinar a sus actividades específicas, son los siguientes: 

No Partido Político  
Total 

Financiamiento 
Ordinario 2017 

Monto 
destinado para